
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 145
SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito .................................................................................... 2
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2022/REMARCAÇÃO
PROCESSO Nº 2022024930
OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização do
campo de futebol, construção de vestiários e praça pública, na Rua
Vinícius de Moraes, Nova Angra - Angra dos Reis - RJ, incluindo o
fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e
quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 24/08/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2414060

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

RELAÇÃO DOS PROFISSIONAIS INSCRITOS PARA O SORTEIO DA
SUBCOMISSÃO TÉCNICA CUJA ATRIBUIÇÃO SERÁ RECEBER,
CONFERIR, ANALISAR, JULGAR, PONTUAR E CLASSIFICAR AS
PROPOSTAS TÉCNICAS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA QUE IRÁ
CONTRATAR AGÊNCIA DE PUBLICIDADE ATRAVÉS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N. 7984/2022
A Coord. de Compras e Licitações do Município de Barra Mansa/RJ
dando cumprimento ao estabelecido no § 1º art. 10 da Lei Federal n.
12.232/2010, publica abaixo a relação de membros previamente cadas-
trados que concorrerão ao sorteio para constituírem a subcomissão
técnica para avaliação das propostas técnicas relativas ao processo
administrativo n.7984/2022
PROFISSIONAIS COM VÍNCULO FUNCIONAL / CONTRATUAL
Jane Portela
Matrícula 12.518
Paulo Dimas de Almeida
Matrícula: 17.798
Francisco de Assis Carvalho
Matrícula: 17.799
Renan Carlos da Silva Maia
Matrícula: 7006231
Sarah do Nascimento Santos
Matrícula: 700685
Rebeca Cardoso Cunha
Matrícula: 18040

PROFISSIONAIS SEM VÍNCULO FUNCIONAL / CONTRATUAL CA-
DASTRADOS
Fábio Soares
CPF: 056.275.637-02
Leandro Gomes Tavares
CPF: 149.810.057-09
Felipe Rodrigues Costa
CPF:059.376.627-09
Chrystine Mello Pineschi
CPF: 084.857.507-56
Ana Cláudia Pontes Blanc
CPF:033.075.727-09
A sessão pública para a realização do sorteio ocorrerá na sala de li-
citações da Coord. de Compras e Licitações, 1º andar do centro ad-
ministrativo municipal localizado na Rua Luis Ponce, n. 263 - Centro -
Barra Mansa/RJ no dia 23 de agosto de 2022, ás 09:00 horas.
Eventuais impugnações de algum dos membros candidatos relaciona-
dos nessa publicação poderão ser oferecidas até 48 horas antes da
data da realização da sessão pública de sorteio, no horário de 08:00
ás 17:00 horas. A impugnação deverá estar fundamentada e com am-
paro legal nos termos que dispõe o Art. 10, § 5º da Lei Federal n.
12.232/2010.

Érika Ribeiro Barbosa
Coordenadora de Compras e Licitações

Id: 2414198

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022

O Município de Cambuci, através de seu Pregoeiro Oficial torna pú-
blico aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n. 027/2022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais contrata-
ções de serviços de locação de estruturas (palco, sistema de som e
iluminação), além de realização de shows e outros serviços destinados
à realização de eventos turísticos e culturais; em atendimento à Se-
cretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Data de entrega e abertura dos envelopes: 19/08/2022
Horário: 10h00min
Retirada do Edital: O Edital completo poderá ser obtido no Departa-
mento de Pregão, localizado na Prefeitura Municipal de Cambuci ou
através do site: www.prefeituradecambuci.rj.gov.br.

Ramiro Pegoraro Gonçalves
Pregoeiro

Id: 2414297

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2022-

PMI
PROCESSO: 2348/21
Objeto: "Registro de Preços para futuras Aquisições de Equi-

pamentos, Materiais e EPI'S para atender a demanda de roçada e ca-
pina das 95 Unidades Escolares e de 04 Unidades sob a Responsa-
bilidade da SEMED"

Critério De Julgamento: Menor Preço Por Item
Data e Hora de Abertura: 18/08/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2414334

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 2109/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-
trado no portal licitações-e sob o ID n° 950801, Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n° 081/2022 R2, e julgamento constante da Ata da
Sessão realizada no dia 02 de agosto de 2022, às 10:00 horas, que
tem por objeto a CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
LOCAÇÃO DE GERADOR A DIESEL TRIFÁSICO DE 500 KVA COM
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (SMS),
para atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier
- HMSFX, HOMOLOGA o resultado da Sessão, bem como declara a
licitação D E S E R TA .
Itaguaí, 05 de agosto de 2022.
(a) Vanessa Stefony Ferreira Suzano Barbosa-Subsecretária Municipal
de Saúde/Autoridade Competente

Id: 2414358

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 102/2022
A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação

em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em de-
corrência do processo administrativo nº 8311/2022, HOMOLOGA o re-
sultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 102/2022 (li-
citacoes-e sob o ID nº 947549). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTI-
NUO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. Empresas vencedoras: JRJ
COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
42.785.686/0001-13, VALOR: R$8.909,64 - LAZZARI MARTINEZ COM
VAREJ DE MAT E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 09.543.571/0001-
47, VALOR: R$19.029,59 - SH NEGÓCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
11.141.600/0001-96, VALOR: R$225.269,55. Valor Total: R$253.208,78
( Duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e oito reais e setenta e
oito centavos).
Itaguaí, 04 de agosto de 2022.
Sheila Priscila da S. N. Honorato. Secretária Municipal de Administra-
ção (interina). Matr. 45.970

Id: 2414289

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9306/2022
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Itaguaí, na forma do
disposto no artigo 24, Inciso V da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do
Decreto Municipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos autos do Processo Administrativo nº 9306/2022, realizada com fun-
damento no artigo 24, Inciso V da Federal 8.666/93, em favor da em-
presa NAZARETH SEGURANÇA ELETRÔNICA, AUTOMOÇÕES E
TO L D O S , inscrita no CNPJ: 11.701.630/0001-00, no valor de R$
3.472,00 (três mil quatrocentos e setenta e dois reais), visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE TOLDOS E LONAS COM INSTALAÇÃO PARA O EQUIPA-
MENTO CULTURAL CASA DE CULTURA MARISE MOREIRA DE
B R I TO visando atender as necessidades da Secretaria de Municipal de
Educação e Cultura, de acordo com as especificações constantes no
termo de referência.
Itaguaí, 04 de agosto de 2022.
(a) Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretaria Municipal de
Educação e Cultura Id: 2414290

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8853/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 8853/2022, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa I TA -
MOBILE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 14.596.408/0001-
82, no valor de R$ 17.559,48 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e
nove reais e quarenta e oito centavos), visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE TELAS PROTE-
TORAS MOSQUITEIRAS PARA JANELAS, COM SERVIÇOS DE INS-
TA L A Ç Ã O , para atender a demanda do Hospital Municipal São Fran-
cisco Xavier - HMSFX , vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, de
acordo com as especificações constantes no termo de referência.
Itaguaí, 01 de agosto de 2022.
(a)Vanessa Stefony Ferreira Suzano Barbosa-Subsecretária Municipal
de Saúde/Autoridade Competente Id: 2414291

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 029/CPL/2022

MODALIDADE: : PREGÃO PRESENCIAL SRP

PROCESSO: : 0597/2021

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, TURIS-
MO E LAZER

REALIZAÇÃO: 18/08/2022

HORA: 10:00 hs

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DE


		2022-08-06T00:45:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




